So

ES
E
FEDERAL
SÃO PAULO

COMUNICADO N.º 003/2020 — DRG/SPO

PLANEJAMENTO DO 1º SEMESTRE DE 2020

O Diretor Geral do Câmpus São Paulo do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de São Paulo, no uso de suas atribuições, convoca os professores para as

atividades de Planejamento relativas ao primeiro semestre do ano de 2020.

Os docentes devem participar de todas as atividades indicadas como obrigatórias e

de, no mínimo, uma atividade eletiva, de acordo com datas, horários e limites de vagas

indicados no Quadro I, em anexo.

As inscrições para as atividades eletivas deverão ser feitas online no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1F AIpQLSfêmnIMa VU6XHtOP W688kBu4kkmPjk5jfgXo

6FiTIaU9hCoDQ/viewform, havendo mais inscrições que vagas para uma determinada

atividade eletiva a classificação será feita por ordem de inscrição.

As atividades de integração dos alunos ingressantes estão descritas no quadro II.

A presença e participação no Planejamento é atividade prevista nas obrigações do

Servidor Público Federal, na Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional e na

Organização Didática do IFSP.

As ausências às atividades serão encaminhadas à Diretoria de Gestão de Pessoas

como falta dia injustificada, exceto se apresentada justificativa legal, devidamente

documentada, via SUAP aos respectivos Diretores de Departamento, até a data de 15 de

fevereiro de 2020.

São Paulo, 27 de janeiro de 2020.

Luís CrÁubio pé M4'TOS LIXA JÚNIOR

Campus São Paulo/- IFSP

A
N
E
X
O

Q
U
A
D
R
O

|
C
R
O
N
O
G
R
A
M
A

DE

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

DO

P
L
A
N
E
J
A
M
E
N
T
O

20
20
 1

D
A
T
A

H
O
R
Á
R
I
O

A
T
I
V
I
D
A
D
E

LO
CA

L
C
O
N
V
O
C
A
D
O
S

O
B
S
E
R
V
A
Ç
Ã
O

De

0
1
/
0
2
/
2
0

a

08
/0
2/
20

De
fi
ni
do

pe
la
s

Di
re

to
ri

as

Ac
ad

êm
ic

as

E
l
a
b
o
r
a
ç
ã
o

do

s
Pl
an
os

de

En

si
no

,
aj

us
te

s

de

ho
rá
ri
o

ou

at
ri
bu
iç
ão

e
el

ab
or

aç
ão

do

RI
T

De
fi
ni
do

pe
la
s

Di
re

to
ri

as

Ac
ad

êm
ic

as

Ob
ri

ga
tó

ri
a

pa
ra

to

do
s

os

pr
of

es
so

re
s

P
o
d
e
r
ã
o

se
r

c
o
n
v
o
c
a
d
o
s

C
o
n
s
e
l
h
o
s

de

Cl
as
se

E
x
t
e
m
p
o
r
â
n
e
o
s

03
/0
2/
20

9h
-1

0h
30

T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o
:

S
U
A
P

Ed
u

La
b

In
fo

rm
át
ic
a

Di
re
to
re
s

de

de

pa
rt

am
en

to

e

c
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
e
s

de

cu

rs
o

At
é

20

va
ga
s

03
/0
2/
20

10
h3

0-
12

h
A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o

Di
re

çã
o

Ge
ra

l,

DE
N,

DP
E,

C
o
m
i
s
s
ã
o

Su
st
en
ta
bi
li
da
de
,

CP
A,

DG
P-

Po
nt

o
Su
ap

Au
di
tó

ri
o

Iv
o

Ob
ri

ga
tó

ri
a

pa
ra

to

do
s

pr
of
es

so
re

s
da

D
C
M

e
da

DI

T

Pr
ev

is
ão

de

14
9

d
o
c
e
n
t
e
s

03
/0
2/
20

10
h3
0-
12
h

ET
EP

/R
eg

im
e

de

Ex

er
ci

ci
os

Do

mi
ci

li
ar

es

(R
ED

):

pr

oc
ed

im
en

to
s

in
st
it
uc

io
na
is

e

or
ie

nt
aç

õe
s

pe
da

gó
gi

ca
s

Au
di
tó

ri
o

EL
O

At
iv
id
ad
e

el
et

iv
a

-
ex

ce
to

pr
of
es
so
re

s
da

D
C
M

e
DI
T

Pa
rt

ic
ip

aç
ão

de

at

é
30

do
ce
nt
es

03
/0
2/
20

13
h3

0-
15

h
A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o

Di
re

çã
o

Ge
ra

l,

DE

N,

DP
E,

C
o
m
i
s
s
ã
o

Su

st
en

ta
bi

li
da

de
,

CP
A,

DG

P-

Po
nt
o

Su
ap

Au
di
tó

ri
o

Iv
o

Ob
ri

ga
tó
ri
a

pa
ta

to

do
s

os

pr
of

es
so

re
s

da

DH

U
e

da

DC

C

Pr
ev

is
ão

de

13
6

d
o
c
e
n
t
e
s

03
/0
2/
20

15
h-
17
h

Pa
le

st
ra

:
Sa
úd
e

me
nt

al

-
qu

an
do

pr
oc
ur
ar

aj

ud
a

Au
di

tó
ri

o
Iv

o
At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a
at
é

12
0

d
o
c
e
n
t
e
s

03
/0
2/
20

15
h-

16

h
“P

os
si

bi
li

da
de

s
de

pe

sq
ui

sa

e
in
ov
aç
ão

no

âm

bi
to

do

IF
SP

"

Au
di
tó

ri
o

EL
O

At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a
at
é

40

d
o
c
e
n
t
e
s

03
/0
2/
20

19
h-
21
h

Pa
le

st
ra

:
E
d
u
c
a
ç
ã
o

In
cl

us
iv

a
(
N
A
P
N
E
)

Au
di

tó
ri

o
Iv

o
At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a
at

é
12
0

d
o
c
e
n
t
e
s

03
/0
2/
20

20
h-
21
h

“P
os

si
bi

li
da

de
s

de

pe

sq
ui

sa

e
in

ov
aç

ão

no

âm

bi
to

do

IF
SP

"

Au
di

tó
ri

o
EL

O
At
iv

id
ad
e

el
et

iv
a

at
é

40

d
o
c
e
n
t
e
s

04
/0
2/
20

8h

-
12
H

T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o

M
o
o
d
l
e

M
ó
d
u
l
o

Bá
si

co

|
La
b

In
fo
rm
át
ic
a

At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a
at

é
20

do
ce
nt
es

qu
e

SE
M

do
mí
ni
o

bá
si

co

do

Mo

od
le

04
/0
2/
20

8h

-
12
H

Tr
ei

na
me

nt
o

Mo
od

le

Mó

du
lo

Bá

si
co

Il

La
b

In
fo

rm
át
ic
a

At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a
at
é

20

do
ce
nt
es

qu
e

co
m

do
mí

ni
o

bá
si

co

do

Mo

od
le

  04
/0
2/
20

  10
h-
12
h

  Pa
le

st
ra

:
Sa
úd
e

me
nt

al

-
qu

an
do

pr
oc

ur
ar

aj

ud
a

  Au
di

tó
ri
o

M
E
C
Â
N
I
C
A

  At
iv

id
ad
e

el
et
iv

a

  at
é

12
0

d
o
c
e
n
t
e
s

04
/0
2/
20

10
h-

11
h3

0
Ap

re
se

nt
aç

ão

Di
re
çã
o

Ge
ra
l,

DE
N,

DP
E,

C
o
m
i
s
s
ã
o

Su

st
en

ta
bi

li
da

de

e
CP
A

Au
di

tó
ri

o
Iv
o

Ob
ri

ga
tó
ri
a

pa
ra

to

do
s

os

pr
of

es
so

re
s

da

DE

L
e
D
M
E

Pr
ev

is
ão

de

13
6

d
o
c
e
n
t
e
s

04
/0
2/
20

13
h3

0-
15

h3
0

Pa
le

st
ra

:
Ed
uc
aç
ão

In
cl
us
iv
a

(N
AP
NE
)

Au
di

tó
ri

o
EL

O
At

iv
id

ad
e

el
et

iv
a,

ex
ce
to

pa
ra

co
or

de
na
do

re
s

de

cu

rs
o

e

or
ie

nt
ad

or
es

de

es

tá
gi
o

at
é

30

d
o
c
e
n
t
e
s

04
/0
2/
20

14
h-

15
h3

0
T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o
:

S
U
A
P

Ed
u

La
b

In
fo

rm
át

ic
a

Di
re

to
re

s
de

de

pa
rt

am
en

to

e

c
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
e
s

de

cu
rs
o

At
é

20

va
ga
s

04
/0
2/
20

14
h

-
18
H

T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o

M
o
o
d
l
e

M
ó
d
u
l
o

Bá
si
co

|
La

b
In

fo
rm

át
ic

a
At
iv
id
ad
e

el
et
iv

a
at

é
20

do
ce
nt
es

qu
e

SE
M

do
mí
ni
o

bá
si
co

do

Mo

od
le

04
/0
2/
20

14
h

-
18
H

T
r
e
i
n
a
m
e
n
t
o

M
o
o
d
l
e

M
ó
d
u
l
o

Bá
si

co

II
La
b

In
fo

rm
át
ic
a

At
iv
id
ad
e

el
et
iv

a
at

é
20

do
ce
nt
es

qu
e

co
m

do
mí

ni
o

bá
si
co

do

Mo

od
le

04
/0
2/
20

15
h3

0-
17

h
ET

EP
/R

eg
im

e
de

Ex

er
cí

ci
os

Do
mi
ci
li
ar
es

(R
ED

):

pr

oc
ed

im
en

to
s

in
st
it
uc

io
na
is

e

or
ie

nt
aç

õe
s

pe
da

gó
gi

ca
s

Au
di
tó

ri
o

Iv
o

At
iv
id
ad

e
el

et
iv

a
-
ab
er
ta

a
to
do
s

os

d
o
c
e
n
t
e
s

at
é

12
0

d
o
c
e
n
t
e
s

04
/0
2/
20

19
h-

20
h3

0
Ap

re
se

nt
aç

ão

Di
re
çã

o
Ge
ra
l,

DE

N,

DP
E,

Co
mi
ss
ão

Su

st
en

ta
bi

li
da

de

e
CP

A

Au
di

tó
ri

o
Iv

o
Ob

ri
ga

tó
ri

a
pa
ra

to

do
s

os

pr
of

es
so

re
s

qu
e

nã
o

p
u
d
e
r
a
m

c
o
m
p
a
r
e
c
e
r

a
n
t
e
r
i
o
r
m
e
n
t
e

at
é

12
0

d
o
c
e
n
t
e
s

05
/0
2/
20

11
h

-
12
h3
0

Pa
le

st
ra

-
R
e
f
o
r
m
a

da

Pr
ev
id

ên
ci
a

Au
di

tó
ri

o
Iv

o
ab
er
to

a
to

do
s

05
/0
2/
20

15
h

-
16
h3
0

Pa
le

st
ra

-
R
e
f
o
r
m
a

da

Pr

ev
id

ên
ci

a
Au

di
tó

ri
o

Iv
o

ab
er
to

a
to

do
s

  05
/0
2/
20

  Q
U
A
D
R
O

Il
+

de
fi
ni
çã
o

da
s

di
re
to
ri
as

ac
ad
êm
ic
as

  R
e
u
n
i
õ
e
s

c
o
n
v
o
c
a
d
a
s

pe
la

s
Di

re
to

ri
as

de

De
pa

rt
am

en
to

  De
fi

ni
do

pe
la
s

Di
re

to
ri

as

A
c
a
d
ê
m
i
c
a
s

  Ob
ri

ga
tó

ri
a

pa
ra

to

do
s

os

pr
of

es
so

re
s

Q
U
A
D
R
O

II
A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

DE

R
E
C
E
P
Ç
Ã
O

DE

A
L
U
N
O
S

I
N
G
R
E
S
S
A
N
T
E
S

—
C
U
R
S
O
S

T
É
C
N
I
C
O
S

D
A
T
A

C
U
R
S
O

T
U
R
N
O

H
O
R
Á
R
I
O

A
T
I
V
I
D
A
D
E

LO
CA

L

05
/0

2/
20
20

ME
CÂ
NI
CA
,

EL
ET

RÔ
NI

CA
,

IN
FO
RM
ÁT
IC
A

m
a
t
u
t
i
n
o

7h
30

-9
h1

5
A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR
G,

DE

N,

DA
E,

DS
P,

G
R
Ê
M
I
O

Au
di

tó
ri

o
Iv
o

05
/0

2/
20
20

M
E
C
Â
N
I
C
A
,

EL
ET
RÔ
NI
CA
,

I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A

m
a
t
u
t
i
n
o

9h
30

-1
1h

45

At
iv
id
ad
e

G
r
ê
m
i
o

Sa
la

s
de

au

la

-
Bl

oc
o

À

-
Pi
so

su
pe
ri
or

05
/0

2/
20
20

ME

CÂ
NI

CA
,

IN
FO

RM
ÁT

IC
A,

EL

ET
RÔ

NI
CA

,
EL
ET
RO
TÉ
CN
IC
A.

ED
IF
IC
AÇ
ÕE
S

ve
sp

er
ti

no

13
h1
5-
15
h3
0

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

DR
G,

DE
N,

DA

E,

DS
P,

G
R
Ê
M
I
O

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

05
/0

2/
20
20

ME
CÂ
NI
CA
,

IN
FO
RM
ÁT
IC
A,

EL

ET
RÔ

NI
CA

,
EL
ET
RO
TÉ
CN
IC
A.

ED
IF
IC
AÇ
ÕE
S

ve
sp

er
ti

no

15
h4
5-
18
h

At
iv

id
ad

e
G
r
ê
m
i
o

Sa
la
s

de

au
la

-
Bl
oc
o

A

-
Pi

so

su
pe
ri
or

05
/0

2/
20
20

Q
U
A
L
I
D
A
D
E

-
P
R
O
E
J
A

n
o
t
u
r
n
o

18
h5

0-
20

h3
0

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR

G,

DE
N,

DA

E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

05
/0
2/
20
20

ED
IF
IC
AÇ
ÕE
S,

EL

ET
RO
TÉ

CN
IC

A,

T
E
L
E
C
O
M
U
N
I
C
A
Ç
Õ
E
S

n
o
t
u
r
n
o

18
h5

0-
20

h3
0

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR

G,

DE

N,

DA
E,

DS

P
Au

di
tó

ri
o

Iv
o

06
/0

2/
20

20

M
E
C
Â
N
I
C
A
,

EL
ET
RÔ
NI
CA
,

I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A

m
a
t
u
t
i
n
o

7h
-9
h1
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

Di

re
to

re
s

Ac
ad

êm
ic

os
,

Co
or
de
na
çõ
es

de

Cu
rs
o,

Pr

of
es

so
re

s

Sa
la
s

de

au
la

-
Bl

oc
o

A

-
Pi
so

su
pe
ri
or

06
/0

2/
20

20

M
E
C
Â
N
I
C
A
,

EL

ET
RÔ

NI
CA

,
I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A

m
a
t
u
t
i
n
o

9h
30

-1
1h

45

At
iv
id
ad
e

G
r
ê
m
i
o

Gi
ná

si
o

de

Es

po
rt

es

06
/0

2/
20

20

ME
CÂ
NI
CA
,

IN
FO
RM
ÁT
IC
A,

EL
ET
RÔ
NI
CA
,

EL
ET
RO
TÉ
CN
IC
A.

ED
IF
IC
AÇ
ÕE
S

ve
sp

er
ti

no

13
h1

5-
15

h3
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

Di

re
to

re
s

Ac
ad
êm
ic
os
,

Co
or
de
na
çõ
es

de

Cu
rs
o,

Pr

of
es

so
re

s

Sa
la

s
de

au
la

-
Bl
oc
o

A

-
Pi
so

su
pe
ri
or

06
/0

2/
20
20

ME

CÂ
NI

CA
,

IN
FO

RM
ÁT

IC
A,

EL

ET
RÔ

NI
CA

,
EL

ET
RO

TÉ
CN

IC
A.

ED

IF
IC

AÇ
ÕE

S
ve

sp
er

ti
no

15

h4
5-

18
h

At
iv
id
ad
e

G
r
ê
m
i
o

Gi
ná

si
o

de

Es
po
rt
es

06
/0

2/
20
20

Q
U
A
L
I
D
A
D
E

-
PR
OE
JA

n
o
t
u
r
n
o

18
h5
0-
21
h0
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

Di

re
to

re
s

Ac
ad

êm
ic

os
,

Co
or
de
na
çõ
es

de

Cu
rs
o,

Pr

of
es

so
re

s

Sa
la

s
de

au
la

-
Bl

oc
o

A

-
Pi

so

su
pe
ri
or

06
/0

2/
20
20

ED
IF
IC
AÇ
ÕE
S,

EL
ET
RO
TÉ
CN
IC
A,

T
E
L
E
C
O
M
U
N
I
C
A
Ç
Õ
E
S

n
o
t
u
r
n
o

18
h5
0-
21
h0
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

Di

re
to

re
s

Ac
ad
êm
ic
os
,

Co
or
de
na
çõ
es

de

Cu
rs
o,

Pr

of
es

so
re

s

Sa
la

s
de

au

la

-
Bl

oc
o

A

-
Pi
so

su
pe
ri
or

07
/0

2/
20
20

ME

CÂ
NI

CA
,

EL
ET

RÔ
NI

CA
,

IN
FO

RM
ÁT
IC
A

m
a
t
u
t
i
n
o

7h
-1
1h
45

At
iv

id
ad

e
G
r
ê
m
i
o

Gi
ná
si
o

de

Es
po
rt
es

  07
/0

2/
20
20

  M
E
C
Â
N
I
C
A
,

I
N
F
O
R
M
Á
T
I
C
A
,

EL

ET
RÔ

NI
CA

,

EL
ET
RO
TÉ
CN
IC
A.

ED

IF
IC

AÇ
ÕE

S
  ve

sp
er

ti
no

  13
h1
5-
15
h3
0

  At
iv
id
ad
e

G
r
ê
m
i
o

  Gi
ná

si
o

de

Es
po
rt
es

Q
U
A
D
R
O

IIl

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S

DE

R
E
C
E
P
Ç
Ã
O

DE

A
L
U
N
O
S

I
N
G
R
E
S
S
A
N
T
E
S

—
C
U
R
S
O
S

DE

G
R
A
D
U
A
Ç
Ã
O

DA
TA

C
U
R
S
O

T
U
R
N
O

HO
RÁ
RI

O
A
T
I
V
I
D
A
D
E

LO
CA
L

17
/0
2/
20
20

A
R
Q
U
I
T
E
T
U
R
A

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9
h1
5

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR

G,

DE

N,

DA
E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

17
/0
2/
20
20

E
N
G
E
N
H
A
R
I
A

CI
VI
L

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9
h1
5

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR
G,

DE

N,

DA
E,

DS
P

Au
di
tó
ri
o

Iv
o

17
/0
2/
20
20

EN
GE

NH
AR

IA

DE

CO

NT
RO

LE

E
A
U
T
O
M
A
Ç
Ã
O

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9
h1
5

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR
G,

DE

N,

DA
E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv
o

17
/0
2/
20
20

T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

EM

AN

ÁL
IS

E
E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O

DE

SI
ST
EM
AS

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9

h1
5

Ap
re
se
nt
aç
ão
:

DR
G,

DE

N,

DA
E,

DS

P
Au

di
tó

ri
o

Iv
o

17
/0
2/
20
20

T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

EM

G
E
S
T
Ã
O

DE

T
U
R
I
S
M
O

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9

h1
5

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR
G,

DE
N,

DA

E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

17
/0
2/
20
20

E
N
G
E
N
H
A
R
I
A

M
E
C
Â
N
I
C
A

ve
sp

er
ti

no

13
h1
5-
14
h3
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

:
DR
G,

DE
N,

DA
E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

17
/0
2/
20
20

L
I
C
E
N
C
I
A
T
U
R
A

EM

CI

ÊN
CI

A
BI
OL
ÓG
IC
AS

ve
sp

er
ti

no

13
h1
5-
14
h3
0

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR
G,

DE

N,

DA

E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

18
/0
2/
20
20

LI
CE

NC
IA

TU
RA

S,

EX

CE
TO

BI

OL
OG

IA

m
a
t
u
t
i
n
o

8h
-9
h1
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

:
DR

G,

DE
N,

DA
E,

DS

P
Au

di
tó

ri
o

Iv
o

18
/0
2/
20
20

E
N
G
E
N
H
A
R
I
A

EL

ÉT
RI

CA

n
o
t
u
r
n
o

18
h5

0-
20

h1
0

A
p
r
e
s
e
n
t
a
ç
ã
o
:

DR

G,

DE
N,

DA

E,

DS

P
Au

di
tó

ri
o

Iv
o

18
/0
2/
20
20

T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

EM

AN

ÁL
IS
E

E

D
E
S
E
N
V
O
L
V
I
M
E
N
T
O

DE

SI

ST
EM

AS

n
o
t
u
r
n
o

18
h5

0-
20

h1
0

Ap
re

se
nt

aç
ão

:
DR
G,

DE
N,

DA
E,

DS
P

Au
di

tó
ri

o
Iv

o

  18
/0
2/
20
20

  T
E
C
N
O
L
O
G
I
A

EM

G
E
S
T
Ã
O

DE

T
U
R
I
S
M
O

  n
o
t
u
r
n
o

  18
h5

0-
20

h1
0

  Ap
re

se
nt

aç
ão

:
DR

G,

DE
N,

DA
E,

DS

P
  Au

di
tó

ri
o

Iv
o